

Handläggare:

Inger Rising LSF

Yvonne Wallstedt HSNf

Landstingsstyrelsen

Yttrande över förslag till rekommendation rörande omskärelse av pojkar på icke medicinska grunder

Ärendet

Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har gett Stockholms läns landsting möjlighet att yttra sig över förslag till rekommendation rörande omskärelse av pojkar på icke medicinska grunder.

Ärendet har beretts i samråd med HSN-förvaltningen.

Förslag till beslut

Landstingsstyrelsen föreslås besluta

att som yttrande till Sveriges Kommuner och Landsting överlämna detta tjänsteutlåtande

Bakgrund

Socialstyrelsen redovisade i en rapport 2007(S2005/7490Sk) att enligt en uppskattning omskärs årligen 3000 pojkar utan att medicinska grunder föreligger. Av utredningen framgår att ca 1000 - 2000 av dessa ingrepp görs utan vare sig krav på hygieniska förhållanden eller smärtlindring. Komplikationer såsom infektioner, blödningar, förträngningar och svårigheter att kissa har identifierats i samband att barnet besökt barnavårdcentraler.

Socialstyrelsen förslår därför att det införs en lagstadgad skyldighet för landstinget att erbjuda pojkar omskärelse på icke medicinska grunder och en lagstadgad rätt för pojkar att få omskärelsen på icke medicinska grunder utförd inom hälso- och sjukvården.

Sverige Kommuner och Landsting (SKL) instämmer i Socialstyrelsens bedömning om behovet att ingreppet ska utföras medicinskt säkert men instämmer *inte* i att det ska regleras med en lag, utan förordar istället att

detta regleras i en förbundsrekommendation. En sådan reglering via SKL skulle förbättra tillgängligheten och den medicinska säkerheten skulle kunna säkras.

Förslag till rekommendation rörande omskärelse av pojkar på icke medicinska grunder

Specialitetsrådet för barn och ungdom som ingår i Stockholm läns landstings sakkunnigstruktur har diskuterat remissen. Specialitetsrådet anser att det är en svår avvägning att rekommendera att utföra kirurgiska ingrepp på icke medicinska grunder då ett ingrepp alltid är förenat med en risk. Å andra sidan att vägra dessa typer av ingrepp skulle risken öka för att ingreppen inte skulle utföras medicinskt säkert. Därför bör för barnets bästa i rådande situation landstinget tillhandahålla medicinskt säker omskärelse.

Stockholms läns landsting (SLL) hade sedan mitten av 80-talet en privatpraktiserande barnkirurg som utförde den sakta ökanden efterfrågan rörande omskärelse av pojkar på icke medicinska grunder.

En ökad efterfrågan och pensionsavgång för aktuell kirurg ledde till att SLL 2004 såg över sin policy och började arbetet med att tillskapa en enhet vid Odenplans läkarhus vilken bättre kunde möta den ökade efterfrågan med bibehållen medicinsk kvalitet och säkerhet samt dessutom kunna ge förutsättningar för en värdig process kring ingreppet.

Sedan 2005-01-01 finns ett avtal med en barnkirurg/urolog som på halvtid utför omskärelser åt SLL. På sin andra arbetstid är operatören anställd på barnkirurgiska kliniken vid Astrid Lindgrens Barnsjukhus, något som huvudmannen anser gagna utveckling, kontinuitet och samverkan med övriga nödvändiga instanser. Ingreppen utförs vid Odenplans läkarhus där det finns möjlighet att genomföra ritualer/ceremonier som ibland hör till ingreppet. Inga andra patientkategorier vistas i samma lokaler.

Egenavgiften är satt till 1000 kr efter beslut i landstingsfullmäktige.

Avtalet har ett förhandlingsbart tak på 750 ingrepp, varav 100 får utföras i intravenös anestesi (äldre pojkar).

2005	utfördes 625 ingrepp
2006	746 ingrepp
2007	758 ingrepp

Innan avtalet trädde i kraft genomfördes en informationskampanj på svenska och arabiska till alla sjukhus, BVC, MVC, husläkarmottagningar, privata barnläkarmottagningar, moskéer och registrerade arabiska föreningar.

Förvaltningen har ingått ett avtal för perioden 2005-01-01-- 2009-12-31 med nämnda barnkirurg/urolog. Nuvarande volymsbeställning har inte riktigt motsvarat behovet, och planering pågår för att under 2009 upphandla verksamheten utan volymbegränsning. Nytt avtal kommer att träda i kraft 2010-01-01.

Sammanfattning

Förslaget till rekommendation från SKL ligger i linje med den praxis som tillämpas i Stockholms läns landsting. Ambitionen är att alla aktuella pojkar i länet, ska ha möjlighet till ett medicinskt säkert och värdigt ingrepp.

Mona Boström
Landstingsdirektör